
22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 1



PÁGINA 2 22  DE DEZEMBRO DE 2009



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 3

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 19.760-7/2009, ———
———

R E S O L V E autorizar à FARE MARKETING E EVENTOS LTDA,
a título precário e oneroso, o uso do Pavilhão 2 do Complexo
Educacional, Cultural e Esportivo Comendador Antonio
Carbonari, incluindo o estacionamento externo, com entrada
pela Rua Amadeu Ribeiro, para a realização do evento
denominado “O TEATRO MÁGICO”, no dia 19 de dezembro de
2009, das 19h00 às 23h00, conforme condições estabelecidas
no Termo de Autorização de Uso, que fica fazendo parte
integrante desta Portaria.

Além do período de realização do evento, fica autorizado o uso
do Pavilhão 2 do Complexo Educacional, Cultural e Esportivo
Comendador Antonio Carbonari, no dia 19 de dezembro de
2009, das 08h00 às 17h00 e no dia 20 de dezembro de 2009,
das 08h00 às 12h00, para, respectivamente, os serviços de
montagem e desmontagem das instalações.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos dezoito dias do mês de dezembro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, do Complexo Educacional,
Cultural e Esportivo Comendador Antonio Carbonari,  para a
realização do evento denominado “O TEATRO MÁGICO”.
Processo nº 19.760-7/2009

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e nove,
presentes o Sr. MIGUEL HADDAD, Prefeito Municipal,
representando a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, adiante
designada apenas PREFEITURA, presente, também, ao ato o
Prof. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI, Secretário Municipal de
Educação e Esportes, e a FARE MARKETING E EVENTOS LTDA,
com sede na Rua Siqueira de Moraes, n° 578, 4º andar, sala
402, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob nº 08.086.074/
0001-02, por seu sócio, DANIEL BUSANELLI, portador da
CI/RG nº 20.470.229-X SSP/SP e CPF/MF nº 155.092.928-30,
adiante denominada apenas AUTORIZADA, são consignadas
no presente termo, as seguintes cláusulas que irão reger a
utilização do espaço público aqui indicado:

I - Fica autorizado o uso, a título precário e oneroso, do Complexo
Educacional, Cultural e Esportivo Comendador Antonio
Carbonari, incluindo o estacionamento externo, com entrada
pela Rua Amadeu Ribeiro, para a realização do evento
denominado “O TEATRO MÁGICO”, no dia 19 de dezembro de
2009, no horário das 19h00 às 23h00.

Parágrafo único - Além do período de realização do evento,
fica autorizado o uso do Complexo Educacional, Cultural e
Esportivo Comendador Antonio Carbonari, no dia 19 de
dezembro de 2009, das 08h00 às 17h00, no dia 20 de dezembro
de 2009, das 08h00 às 12h00, para, respectivamente, os
serviços de montagem e desmontagem das instalações.

II - O local somente poderá ser utilizado para o fim citado na
Cláusula Primeira, dentro de rigorosa observância das posturas
municipais, em especial o Decreto nº 8.168, de 22 de agosto de
1985, devendo a AUTORIZADA observar toda a orientação
que lhe for dada pela PREFEITURA através dos órgãos
encarregados da fiscalização.

III - A autorização de uso ora outorgada não poderá, em hipótese
alguma, ser transferida ou cedida a terceiros.

IV - A AUTORIZADA concorda em submeter à aprovação da
PREFEITURA todo o plano a ser desenvolvido para a realização
da atividade, e executá-lo de acordo com a sua aprovação.

V - O evento é aberto à população em geral e o acesso ao
mesmo se dará mediante o pagamento de ingresso, no valor de
R$ 10,00 (dez reais).

Parágrafo único - Para acesso do estacionamento a
AUTORIZADA cobrará o valor de R$ 10,00 (dez reais) por
veículo.

VI - Pela utilização da área pública referida na Cláusula Primeira,
a AUTORIZADA pagará à PREFEITURA a importância total de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a qual deverá ser
recolhida aos cofres públicos até o dia 18 de dezembro de
2009.

VII - A AUTORIZADA deverá recolher junto à instituição bancária
credenciada, até o dia 18 de dezembro de 2009, a título de
caução pelo uso regular da área pública, a importância de R$
5.000,00 (cinco mil reais).

Parágrafo único - A importância de que trata esta cláusula será
devolvida à AUTORIZADA ao término do evento, após regular
vistoria das instalações da área pública objeto desta
autorização, deduzidas as parcelas destinadas à cobertura de
eventuais danos, sem prejuízo dos direitos que assistirem à
Municipalidade.

VIII - Todas e quaisquer despesas oriundas da realização da
atividade correrão por conta da AUTORIZADA.

IX - A AUTORIZADA obriga-se pelo cumprimento de todas as
normas legais atinentes à realização do evento, em especial
pelo pagamento dos valores devidos ao Escritório Central de
Arrecadação e Distribuição – ECAD, em decorrência de
apresentações musicais ou execução mecânica de músicas
durante o evento.

X - A AUTORIZADA obriga-se, ainda, a responder civilmente
pelos seus auxiliares e colaboradores quanto à observância
das leis e regulamentos municipais, bem como por quaisquer
danos causados ao Complexo Educacional, Cultural e Esportivo
Comendador Antonio Carbonari.

XI - É de inteira responsabilidade da AUTORIZADA às
providências quanto à segurança dos envolvidos, bem como
do local da realização do evento, se responsabilizando pelos
prejuízos decorrentes de danos, roubos ou furtos aos veículos
estacionados, comprometendo-se a contratar seguro relativo
à guarda dos veículos.

XII - Durante a realização do evento, e após, a AUTORIZADA
deverá manter o recinto público em perfeitas condições, em
especial, a limpeza, sob pena de adoção das medidas
administrativas e judiciais cabíveis.

XIII - Em razão do público previsto na solicitação de uso, fica a
AUTORIZADA obrigada a manter nas dependências do próprio
público objeto da presente autorização, pronto atendimento
médico, com ambulâncias, apto ao atendimento das ocorrências.

E, por estarem assim, estabelecidas as condições de uso
autorizado, as partes presentes firmam este Termo em 04
(quatro) vias de igual teor e para um só efeito de direito.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação e Esportes

DANIEL BUSANELLI
Fare Marketing e Eventos Ltda.

TESTEMUNHAS:
1. _________________________
2. _________________________



PÁGINA 4 22  DE DEZEMBRO DE 2009

DECRETO Nº 22.003, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo nº
5.051-7/2009,————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim
de ser desapropriada judicialmente ou adquirida
mediante acordo, a área abaixo descrita, localizada na
Rua Vigário João José Rodrigues nº 313 e 327, Bairro
Vila Arens, nesta cidade, de propriedade de SARAH
SIQUEIRA MATHEUS DE QUEIROZ GUIMARÃES e
RACHEL CAIUBY DE TOLEDO MATTOS, matrícula nº
20.635, do 1º Oficial de Registro de Imóveis, necessária
para alargamento da Rua José do Patrocínio,
caracterizada na planta anexa que, devidamente
rubricada, fica fazendo parte integrante deste Decreto:—
———————————————
“Os prédios sob números 313 e 327 da Rua Vigário
João José Rodrigues, situados nesta cidade e comarca,
e seu respectivo terreno medindo 29,00 m da frente,
igual largura nos fundos 27,00 m da frente aos fundos
de ambos os lados, confrontando de um lado e pelos
fundos com propriedade de Olavo de Queiroz
Guimarães, de outro lado com Teófilo Foseto, encerrando
a área de 783,00 m², contendo um prédio residencial
sob n° 313 com 66,44 m² de área edificada, um prédio
comercial sob n° 327 com 374,93 m² de área edificada,
e um prédio comercial com 85,50 m² de área edificada”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí aos vinte e um dias
do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 22.004, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009
                                                                                                                                                                                                                                                                
MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo nº
10.025-1/1983,———————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim
de ser desapropriada judicialmente ou adquirida

mediante acordo, a área abaixo descrita, localizada na
Rua Vigário João José Rodrigues nº 307 e Vila Dr. Olavo,
nºs 03, 05 e 07 e Rua José do Patrocínio sob nºs 540,
552, 566, 580, 568 e 590, onde existe uma entrada para
uma vila com cinco casas de nºs 01, 02, 03, 04 e 05, nºs
598, 600, 628 e 582, Bairro Vila Arens, nesta cidade, de
propriedade de SARAH SIQUEIRA MATHEUS DE
QUEIROZ GUIMARÃES e RACHEL CAIUBY DE TOLEDO
MATTOS, matrícula nº 27.813, do 2º Oficial de Registro
de Imóveis, necessária para alargamento da Rua José
do Patrocínio, caracterizada na planta anexa que,
devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante
deste Decreto:——————
“Cadastro PM sob nºs 02.032.023; 02.032.024;
02.032.025; 02.032.026; 02.032.002; 02.032.004;
02.032.005; 02.032.006; 02.032.007; 02.032.003;
02.032.042; 02.032.013; 02.032.014; 02.032.015;
02.032.016; 02.032.017; 02.032.018; 02.032.019;
02.032.020; 02.032.021; 02.032.022 – uma área de
terreno, contendo um grupo de dezessete casas,
situadas na Rua Vigário João José Rodrigues nº 307 e
Vila Dr. Olavo nºs 03, 05, e 07 e Rua José do Patrocínio
sob nºs 540, 552, 566, 580,  568 e 590, onde existe uma
entrada para uma vila com cinco casas de nºs 01, 02,
03, 04  e 05, nºs 598, 600, 628 e 582 com as seguintes
divisas e confrontações e área: “Começando na Rua
Vigário João José Rodrigues, divide-se de um dos lados
com José Ramalho dos Reis, hoje propriedade dos
sucessores de Olavo de Queiroz Guimarães, pela parede
de uma casa, seguindo por esta em linha reta até o rio
Guapeva, seguindo por esse rio numa extensão de
128,00 m; mais ou menos, dividindo nos fundos, onde
mede 53,00 m por um córrego com terreno de Vianelo
Atílio ou sucessores; divide do outro lado, onde mede
107,50 m; mais ou menos, com a Rua José do Patrocínio,
até encontrar o prédio de Guilherme Bressan, com quem
faz divisa pela parede de uma casa, a mais de 1,20 m
de distância, além de rumo divisório ainda com
Guilherme Bressan daí defletindo à direita segue em
reta até a Rua Vigário João José Rodrigues, dividindo
com propriedade de Guilherme Bressan e Luiz Ravage,
onde tiveram início estas divisas, tendo o terreno descrito
a área total de 6.400,00 m², contendo 1.134,43 m² de
área residencial, 694,63 m² de área comercial e 441,59
m² de área de barracão”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí aos vinte e um dias
do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 5

DECRETO Nº 21.939, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 29.057-2/06,—

CONSIDERANDO a necessidade de se reunir, em um único ato,
o elenco de datas em que não haverá expediente nas repartições
públicas municipais, conforme prevê a legislação aplicável;

CONSIDERANDO a instituição, no País, pelos diversos setores
de produção, dos chamados “feriados prolongados”;

CONSIDERANDO a necessidade de se resguardar o interesse
público e assegurar o regular funcionamento dos serviços,
que não podem sofrer solução de continuidade, além de atender
aos anseios da operosa classe do funcionalismo municipal;

CONSIDERANDO, ainda, que a medida ora aventada já vem
sendo adotada, com sucesso;

D E C R E T A:

Art. 1º - No exercício de 2010, as repartições públicas do
Município, além dos dias destinados ao descanso semanal
(sábados e domingos), não funcionarão nas seguintes datas:

I – FERIADOS LOCAIS:
a) 02 de abril (sexta-feira) – Dia da Paixão do Senhor;

b) 03 de junho (quinta-feira) – Dia de “Corpus Christi”;

c) 15 de agosto (domingo) – Dia da Padroeira de Jundiaí;

d) 20 de novembro (sábado) – Dia da Consciência Negra.

II – FERIADO ESTADUAL:
a) 09 de julho (sexta-feira) – Comemoração da Revolução
Constitucionalista de 1932.

III – FERIADOS NACIONAIS:
a) 1º de janeiro (sexta-feira) – Dia da Confraternização
Universal;

b) 21 de abril (quarta-feira) – Dia de Tiradentes;

c) 1º de maio (sábado) – Dia do Trabalho;

d) 07 de setembro (terça-feira) – Dia da Independência do
Brasil;

e) 12 de outubro (terça-feira) – Dia da Padroeira do Brasil;

f ) 02 de novembro (terça-feira) – Dia de Finados;

g) 15 de novembro (segunda-feira) – Dia da Proclamação da
República;

h) 25 de dezembro (sábado) – Dia de Natal.

IV – PONTOS FACULTATIVOS:
a) 15 de fevereiro (segunda-feira) – Carnaval;

b) 16 de fevereiro (terça-feira) – Carnaval;

c) 1° de abril (quinta-feira) – Quinta-Feira Santa;

d) 29 de outubro (sexta-feira) – Dia do Funcionário Público
Municipal;
(Parágrafo único do art. 182, da Lei Complementar n° 348, de
18 de setembro de 2002)

e) 1º de novembro (segunda-feira) – Dia de Todos os Santos;

f ) 24 de dezembro (sexta-feira) – Véspera do Natal;

g) 31 de dezembro (sexta-feira) – Véspera do Dia da
Confraternização Universal.

Art. 2º - As repartições públicas do Município não funcionarão,
ainda, nas segundas-feiras que antecederem e nas sextas-
feiras que sucederem os dias declarados feriados e pontos
facultativos, na seguinte conformidade:

I – 04 de junho (sexta-feira) – dia posterior ao Dia de “Corpus
Christi”;

II – 06 de setembro (segunda-feira) – dia anterior ao Dia da
Independência do Brasil;

III – 11 de outubro (segunda-feira) – dia anterior ao Dia da
Padroeira do Brasil;

§ 1º – As jornadas de trabalho correspondentes aos dias
enumerados neste artigo deverão ser compensadas pelos
servidores, com acréscimo de:

I – 16 (dezesseis) minutos diários à respectiva carga horária,
no final do expediente, para aqueles que cumprem 40 horas
semanais, no período de 1° de fevereiro a 15 de junho de 2010;

II – 12 (doze) minutos diários à respectiva carga horária, no
final do expediente, para aqueles que cumprem 30 horas
semanais, no período de 1° de fevereiro a 15 de junho de 2010;

III – 08 (oito) minutos diários à respectiva carga horária, no final
do expediente, para aqueles que cumprem 20 horas semanais,
de segunda a sexta-feira, no período de 1° de fevereiro a 15
de junho de 2010.

§ 2º – Caberá à Secretaria Municipal de Saúde estabelecer a
forma de compensação das demais jornadas, a qual deverá
ser encaminhada à Secretaria Municipal de Recursos Humanos,
através de comunicação prévia.

Art. 3º - As repartições que prestam serviços essenciais de
interesse público, de funcionamento ininterrupto, terão
expediente normal nos dias mencionados nos artigos 1º e 2º,
cabendo aos respectivos dirigentes, se for o caso, manter
plantões para atendimento aos cidadãos.

Parágrafo único – Consideram-se serviços essenciais aqueles
destinados ao atendimento de necessidades inadiáveis da
comunidade, cuja falta poderá colocar em perigo a
sobrevivência, a saúde ou a segurança da população.

Art. 4º - As disposições deste Decreto não se aplicam aos
servidores que prestam serviços junto ao posto do
“POUPATEMPO”.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos vinte e três dias do mês de novembro
de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.998, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,———————
———

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam suspensas as feiras livres do dia 25 de dezembro
de 2009 e do dia 1º de janeiro de 2010, realizadas na Vila
Liberdade (Av. Itatiba e Rua Jorge de Lima), no Jardim Tamoio
(Rua Tenente José Palermo) e no Bairro do Retiro (Av.
Monsenhor Higino Campos).

Art. 2º - Fica, ainda, suspenso o Varejão do Jardim das
Hortênsias, realizado na Rua Jorge Miguel Hajjar, nos dias 25
de dezembro de 2009 e 1° de janeiro de 2010.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



PÁGINA 6 22  DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

JORGE YATIM
Secretário Municipal de Agricultura
e Abastecimento

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos dezoito dias do mês de dezembro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.382, DE  21 DE  DEZEMBRO DE 2009

Denomina “Rua Jacinto Zequim (Nino)” a Rua 6 do
loteamento Jardim Alice (Bairro Medeiros).
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de
São Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara
Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 1º de
dezembro de 2009, PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º - É denominada “Rua Jacinto Zequim (Nino)” a
Rua 6 do loteamento Jardim Alice, no Bairro Medeiros,
conforme assinalado na planta integrante desta lei.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal
Publicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos vinte e um dias do mês de dezembro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.383, DE  21 DE  DEZEMBRO DE 2009

Denomina “Praça JOSÉ RODRIGUES (Zé Pipoca)” a
área pública situada na Avenida Quatorze de Dezembro,
entre a Rua Caconde e a Rua Elias Fausto (Vila Rami).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de
São Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara
Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 1º de
dezembro de 2009, PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º - É denominada “Praça JOSÉ RODRIGUES (Zé
Pipoca)” a  área pública situada na Avenida Quatorze de
Dezembro, entre a Rua Caconde e a Rua Elias Fausto
(Vila Rami), conforme assinalado na planta integrante
desta lei.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal
Publicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos vinte e um dias do mês de dezembro de
dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COM-
PRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA
EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO
SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 032.463-1/2009

I - Objeto: Contratação da empresa Positivo Informática
S/A, para aquisição de 221 (duzentos e vinte e um) up-grades
sofware de módulo educacional e 13.068 (treze mil e sessenta
e oito) conjuntos-orientações didáticas para centrais
educacionais Alfabeto, com capacitação dos educadores,
destinados aos alunos do Sistema Municipal de Ensino de Jundiaí.

II - Fundamento Legal: Artigo 25, “caput” e inciso I c/c art.
26 da Lei Federal 8.666/93.

III - Valor  Global: R$  849.375,00 (oitocentos e quarenta e
nove mil, trezentos e setenta e cinco reais)

IV  - Justificativa:  Justifica-se a aquisição dos produtos e
serviços da empresa Positivo Informática S.A., por se tratar de
recursos que integram o desenvolvimento de programa
educacional no Município. Trata-se da continuidade de trabalho
didático atrelado à metodologia já implantada e previamente
testada com êxito, cuja comercialização é exercida com
exclusividade pela proponente em todo o território nacional,
conforme documentação constante dos autos.
Quanto ao preço, considerando que a empresa indicada é a
única capaz de atender aos objetivos perseguidos pela
Administração, está caracterizada a singularidade que
inviabiliza o estabelecimento de comparativos para fins de
apuração de vantagem econômica. Contudo, sob comparativo
genérico, o custo orçado se mostra condizente com os preços
praticados no mercado.

(PROFª DENISE FILOMENA BAGNE MARQUESIN)
Diretora de Educação Infantil

SMEE
Em, 21 de dezembro de 2009.

             Ratifico a escolha, face justificativa da Sra. Diretora
da SMEE constante dos autos.

Publique-se o respectivo Extrato.

(PROF. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI)
Secretário Municipal de Educação
 e Esportes

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 032.789-9/2009

I - Objeto: Aquisição de 06 (seis) frascos 500 mg. solução
injetável 50ml. e 06 (seis) frascos de 100 mg. solução injetável
10 ml., do medicamento Mabthera (Rituximab), para atendimento
de mandado judicial – Órgão  Gestor: Secretaria Municipal de
Saúde.

II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal
nº 8.666/93.

III - Valor Total : R$ 31.181,82 (trinta e um mil, cento e oitenta
e um reais e oitenta e dois centavos).

IV - Contratada: Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos
S.A.



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 7
V  - Justificativa: A necessidade da aquisição do
medicamento Mabthera (Rituximabe) em caráter
emergencial, se justifica face situação de risco
caracterizada pela imposição de ordem judicial,
consubstanciada em mandado que confere prazo
determinado para que esta Municipalidade forneça a
medicação na forma prescrita.
A situação reveste-se de características que impõem
urgência no atendimento sob pena de prejuízo
irreparável à saúde da paciente que necessita do
medicamento.
Quanto a escolha da Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos
S.A, esta se deu em razão de atender às exigências da
Prefeitura e  apresentar o preço com o desconto exigido pela
Resolução CMED nº 4, de 12/03/2007.

(SEVERINO BRAGA DA SILVA)
Diretor de Adm. e Planejamento

SMS
Em, 21 de dezembro de 2009

Ratifico a escolha, face justificativa do Sr. Diretor da
SMS constante dos autos.

Publique-se o respectivo Extrato.

(TÂNIA REGINA GASPARINI BOTELHO PUPO)
Secretária Municipal de Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 621/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Integração Social.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação das dependências da Secretaria Municipal de
Integração Social.
Desclassificamos a proposta da empresa Ethics Terceirização
de Mão de Obra Ltda, face à análise financeira às fls. 208 dos
autos.
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa CASA LIMPA
SERVIÇOS DE ACEIO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA.
Processo nº 25.059-6/09

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 765/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Fornecimento de peças originais e prestação de
serviços de mão de obra especializada para manutenção
mecânica de veículos leves Volkswagen.
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa SERGIO
RICARDO SOBRINHO JUNDIAÍ-ME.
Processo nº 30.401-3/09

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 766/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Fornecimento de peças originais e prestação de
serviços de mão de obra especializada para manutenção
elétrica de veículos Volkswagen.
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa AUTO ELÉTRICA
CONCÓRDIA JUNDIAÍ LTDA.
Processo nº 30.397-3/09

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 782/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas:
- LIMPE ATIVE MAT. DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA ME,
itens: 01, 02, 20, 22, 31, 34 e 37;
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA ME, itens: 03,
04, 05, 15, 17, 18, 19, 23, 24, 27 e 38;
- MG&MG COMERCIAL LTDA EPP, itens: 06, 07, 09, 11, 13, 14 e
16;
- BALANÇAS BORDON LTDA, itens: 10, 12, 25, 30 e 35;
- COMERCIAL COPRATO LTDA, itens: 26 e 36;
- RYMAV COMERCIAL LTDA EPP, itens 28, 29 e 33.
Ficando revogado os itens 08, 21 e 32.
Processo nº 30.923-6/09.

RESUMO DO DESPACHO DA CHEFE DA DIVISÃO DE
COMPRAS

Convite nº 768/09
Processo nº 030.444-3/09
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de dieta enteral e outros.
Face ao que consta dos autos considerando o recurso, bem
com a melhor análise da Secretaria Municipal de Saúde a
respeito do produto ofertado no item 1, classificamos a proposta
da empresa Rogério Zerbinatti Sorocaba Me, ficando
insubsistente a adjudicação referente ao item 1 do Convite
2009 02 768, publicada na IOM de 11/12/09 – Edição  n.º 3.370
.
Adjudicamos o item 1 à empresa ROGÉRIO ZERBINATTI
SOROCABA ME, que atende às especificações licitadas.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO
DA CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 656/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Administração.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção mecânica com
fornecimento de peças para veículos leves Volkswagen.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.
Processo nº 26.320-1/09.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 21 de dezembro de 2009

Pregão Eletrônico PE 2009 14 140 – fornecimento e instalação
de monitores multiparametro modular destinados à Secretaria
Municipal de Saúde. Proc. Adm. 25.263-4/09.

Face ao que consta dos autos, após análise dos órgãos
competentes da documentação apresentada, RESOLVEMOS:

I – INABILITAR  a empresa EKOCELL COMERCIAL E
IMPORTADORA LTDA – por desatender ao equipamento
solicitado em edital.

II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa
OMNIMED LTDA, por atender às exigências do edital, inclusive
quanto aos requisitos de habilitação.

Mônica Bellini
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 21 de dezembro de 2009

Pregão Eletrônico PE 2009 14 111 – Prestação de serviço de
exame-anatomopatologia e citopalogia –SMS. Proc. Adm.
nº20587-1/09.

Face ao que consta dos autos, após análise dos órgãos
competentes da documentação apresentada, RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo,
por apresentar o menor preço dentre as empresas habilitadas
e atender às exigências do edital, inclusive quanto aos
requisitos de habilitação:

-INSTITUTO DE PATOLOGIA CARDOSO DE ALMEIDA LTDA

Mônica Bellini
Pregoeira

Processo nº30.285-0/09

PREGÃO ELETRÔNICO PE 2009 14 177 – Aquisição de
microcomputadores avançado e intermediário, destinados à
Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

SMA/DLOG em 21/12/09

Face ao que consta dos autos, desclassificamos a proposta
apresentada pela empresa ASPIL INFORMÁTICA LTDA-ME,
tornando insubsistente a adjudicação do item 02, do
Pregão Eletrônico nº PE 2009 14 177, em favor dessa
empresa, publicado na IOM em 18/12/09, visto que foi detectado
divergência no produto solicitado.

Conforme exposto acima, convocada a 2º classificada, fica
ADJUDICADO o item 02 à empresa UP CLEAN COMERCIAL
LTDA-EPP, por atender às exigências do edital, inclusive quanto
aos requisitos de habilitação.

MÔNICA BELLINI
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão 2009 15 007 (PMJ) – Aquisição de tiras reativas para
glicemia, destinadas à Secretaria Municipal de Saúde, por meio
do Pregão Presencial de Registro de Preços nº 177/2009, da
Secretaria do Estado da Saúde de São Paulo, com base nas
disposições contidas na referida ata, HOMOLOGADO à empresa
abaixo, conforme processo administrativo nº 30.657-0/09:

- FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA......R$ 105.000,00.



PÁGINA 8 22  DE DEZEMBRO DE 2009

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 018/09 - Execução de obra de
construção de Unidade Básica de Saúde no Jardim Tamoio,
HOMOLOGADA à empresa abaixo, conforme processo
administrativo nº 27.497-6/2009:

- Construtora Maxfox Ltda. ........................... R$ 627.779,50

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2009 14 165 – Aquisição de brinquedos,
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes,
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo
administrativo nº 28.249-0/09:
- CALUX E ABRAHÃO LTDA – ME, item
03...........................................................R$ 35.904,00.
- CARIMBRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS
LTDA – EPP, itens 01, 06 e
07...........................................................R$ 48.072,00.
- DUPAULA COMÉRCIO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E
ESCRITÓRIO LTDA – ME, itens 02 e
04...................................................R$ 31.580,00.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE  HOMOLOGAÇÃO

DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2009 14 167 – Fornecimento de concreto
betuminoso a quente, sob o Sistema de Registro de Preços.
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo
Administrativo nº 28.680-6/09.

- USINA DE ASFALTO E CONCRETO SÃO PEDRO
LTDA....................item 01 (R$196,00/ton) e item 02 (R$189,00/
ton)

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 11 de dezembro de 2009

PREGÃO ELETRÔNICO PE 2009 14 168 – Fornecimento de brita
graduada e pedrisco lavado limpo, sob o Sistema de Registro
de Preços. Processo Adm. nº 28.677-2/09.

Face ao que consta dos autos, após análise das
documentações apresentadas, da solicitação de redução de
preços e da pesquisa de mercado, RESOLVEMOS:

- ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas
abaixo, por apresentarem os menores preços e atenderem às
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de
habilitação:

- TAVARES PINHEIRO INDUSTRIAL LTDA – item 01

- GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA – item 02

Mônica Bellini
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº PE 2009 14 169 – Fornecimento de
concreto usinado FCK, sob o Sistema de Registro de Preços,
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo
administrativo nº 028.671-5/2009.

- CONCREBASE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONCRETAGEM
LTDA.........R$ 208,00/m3 (item 01) e 255,00/m3 (item 04).

- USINA DE ASFALTO E CONCRETO SÃO PEDRO
LTDA................................R$ 211,00/m3 (item 02) e 217,00/
m3 (item 03).

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2009 14 172 – Aquisição de dieta enteral,
destinados à Secretaria Municipal de Saúde,  HOMOLOGADO
à empresa abaixo, conforme processo administrativo nº 28.977-
6/09:

EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS
HOSPITALARES LTDA (item 03)..............................................R$
101.250,00.;
CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA (item
04)..........................................................R$ 19.492,50.

        (CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
        Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2009 14 176 para aquisição da Coleção
Ciranda, destinada à Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, com base na adjudicação publicada em 15/12/09, à
empresa abaixo:

- MATHEMA ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO ESCOLAR
LTDA................................(lote 1) R$ 1.598.447,34

        (CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
        Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2009 14 158 – Aquisição de livros,
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

Processo nº 28.206-0/09.

Considerando o disposto no Ofício nº 1.391/09 no qual todas
as empresas interessadas em participar do certame foram
cientificadas antes da abertura do certame, quanto à revogação
do lote 3, que contém somente o item 19;
Considerando que, por um lapso, o sistema acabou por registrar
lances para esse item indevidamente;
Considerando que, em virtude disso, adjudicamos o referido
lote, conforme publicação na IOM em 04/12/09, em razão da
ocorrência desses lances indevidos;
Considerando a prerrogativa da Administração em rever seus
próprios atos, somos por tornar insubsistente a adjudicação
do lote 3, feita indevidamente, visto que já havia sido revogado
anteriormente, à empresa Real Editora e Distribuidora Ltda.

(Alexandre Castro Nunes)
            Pregoeiro

DESPACHO DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2009 14 158 – Aquisição de livros,
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

Processo nº 28.206-0/09.

Na publicação referente à Homologação do Pregão Eletrônico
nº 158/09, na edição nº 3372 da IOM do dia 16/12/09:

Onde se lê: “... R$ 74.577,27.”
Leia-se: “... R$ 71.426,80.”



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 9



PÁGINA 10 22  DE DEZEMBRO DE 2009

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 1893, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009.
Resolvendo prorrogar a licença para tratamento de saúde de
pessoa da família, concedida a servidora LUCIANE FLORES DA
SILVA, Monitor de Creche, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, pelo período de 12 (doze) dias, a partir de 05 de
dezembro de 2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1894, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009.
Designando a servidora ERIKA MELATO FRARE ROVERI, para
exercer em substituição a função de Chefe da Seção de Editais,
na Assessoria Técnica Administrativa, junto a Secretaria
Municipal de Administração, atribuindo-lhe “FC-2”, durante o
impedimento da titular MARIA ANGELICA ANSANI BASSO, gozo
de férias Prêmio, no período de 14 de dezembro de 2009 a 13
de janeiro de 2010, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1895, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009
Designando à servidora MAGALI MOREIRA DA SILVA, Orientador
Social, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, para
exercer em substituição, o cargo de Educador Social,  junto à
Secretaria Municipal de Integração Social, durante o impedimento
do titular MARCOS VALERIOS JUNQUEIRA DE OLIVEIRA, em
licença saúde, por tempo indeterminado, revogadas as
disposições em contrário.



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 11

EDIÇÃO N° 3374, DE 18  DE DEZEMBRO DE 2009
Na Portaria n° 739, de 15 de dezembro de 2009
Onde se lê :  ... concedido à funcionária LUIZA APARECIDA C.
EVANGELISTA,...
Leia-se:  ... concedido á funcionária LUZIA APARECIDA C.
EVANGELISTA,...

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
DO IPREJUN

Processo nº 27.141-0/2009– prestação de serviços de
Auditoria Contábil e Financeira especializada em Administração
Pública, referente ao exercício de 2008, destinados ao IPREJUN.
“Face ao que consta dos autos, homologo o objeto do Convite
nº 002/2009 como segue”
CONNEX ASSESSORIA, CONSULTORIA E SISTEMAS S/S
LTDA............................................................................R$
19.450,00

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - SMF/DFT Nº 30/2009

Os contribuintes, abaixo relacionados  ficam
NOTIFICADOS por este edital, expedido na forma da Lei, a
comparecer no prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente
publicação, para tomar ciência do processo administrativo de
ENCERRAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DO ISSQN – Imposto Sobre
Serviço de Qualquer Natureza em virtude de ser desconhecido
o domicilio tributário.

Contribuinte Processo nº

CINTRA CORRET. SEGS. S/C LTDA                          29.159-2/2008
OSEG CORRET. SEGS. LTDA                                     29.186-5/2008
M.B. ASSESS. ADM. SEGS LTDA                              29.188-1/2008
THALANDE ADM. CORRET. SEGS. LTDA               29.215-2/2008
INA CORRET. SEGS. LTDA                                        29.217-8/2008
CONGO CORRET. SEGS. LTDA                                 29.310-3/2008
TERRA BRASILIS CORRET. SEGS. LTDA                29.227-7/2008
NEME & NEZMAH SEGS. VIDA LTDA                     29.282-2/2008
AGRA CORRETORA SEGS. S/C LTDA                      29.166-7/2008
SEVENCOR  ADM. CORRET. SEGS. LTDA              29.195-6/2008
BAJAK PREV. CORRET. SEGS. VIDA LTDA            29.267-3/2008
LUCMED CORRETORA SEGS. LTDA                       28.707-7/2009

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital,
que será fixado no local de costume e publicado na Imprensa
Oficial do Município.

  D.F.T., em  21 de dezembro de 2009.

 José Carlos da Costa Amaro
                Diretor



PÁGINA 12 22  DE DEZEMBRO DE 2009

EDITAL Nº 47, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

Prof. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI, Secretário Municipal de
Educação e Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí do
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,___

FAZ SABER aos interessados nas escalas rotativas para o
exercício anual de cargos e funções docentes e de
especialistas de educação, os Gabaritos Oficiais das provas,
realizadas no dia 19 de dezembro de 2009.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital
que será publicado pela Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

Profª Solange Maria Miguel Almeida Souza
Diretora de Apoio Administrativo

Prof. Francisco José Carbonari
Secretário Municipal de Educação e Esportes

PROCESSO SELETIVO PARA PROF./DIRETOR
2009/2010

GABARITOS

ANEXO DO EDITAL Nº 47,  DE 21/12/2009

PROFESSOR - INGLÊS
01-C 02-C 03-D 04-A 05-D 06-D 07-C 08-D 09-D 10-A
11-D 12-D 13-D 14-D 15-C 16-D 17-C 18-B 19-D 20-B
21-C 22-D 23-D 24-C 25-D 26-A 27-D 28-C 29-D 30-D
31-A 32-B 33-A 34-D 35-A 36-A 37-C 38-B 39-A 40-A

PROFESSOR - FRANCÊS
01-C 02-C 03-D 04-A 05-D 06-D 07-C 08-D 09-D 10-A
11-D 12-D 13-D 14-D 15-C 16-D 17-C 18-B 19-D 20-B
21-C 22-D 23-D 24-C 25-D 26-A 27-D 28-C 29-D 30-D
31-C 32-D 33-B 34-A 35-B 36-B 37-D 38-D 39-C 40-A

PROFESSOR - ITALIANO
01-C 02-C 03-D 04-A 05-D 06-D 07-C 08-D 09-D 10-A
11-D 12-D 13-D 14-D 15-C 16-D 17-C 18-B 19-D 20-B
21-C 22-D 23-D 24-C 25-D 26-A 27-D 28-C 29-D 30-D
31-C 32-C 33-C 34-A 35-C 36-B 37-A 38-B 39-A 40-B

PROFESSOR - ESPANHOL
01-C 02-C 03-D 04-A 05-D 06-D 07-C 08-D 09-D 10-A
11-D 12-D 13-D 14-D 15-C 16-D 17-C 18-B 19-D 20-B
21-C 22-D 23-D 24-C 25-D 26-A 27-D 28-C 29-D 30-D
31-B 32-D 33-D 34-D 35-B 36-C 37-D 38-A 39-A 40-A

PROFESSOR - ALEMÃO
01-C 02-C 03-D 04-A 05-D 06-D 07-C 08-D 09-D 10-A
11-D 12-D 13-D 14-D 15-C 16-D 17-C 18-B 19-D 20-B
21-C 22-D 23-D 24-C 25-D 26-A 27-D 28-C 29-D 30-D
31-C 32-C 33-N 34-B 35-B 36-C 37-D 38-A 39-A 40-C

PROFESSOR I
01-C 02-C 03-A 04-D 05-A 06-C 07-C 08-B 09-A 10-A
11-A 12-C 13-A 14-D 15-D 16-D 17-A 18-D 19-N 20-A
21-C 22-D 23-C 24-A 25-A 26-D 27-A 28-C 29-D 30-C
31-C 32-B 33-D 34-B 35-C 36-D 37-C 38-D 39-D 40-C

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA
01-C 02-A 03-D 04-C 05-C 06-A 07-B 08-C 09-B 10-B
11-D 12-B 13-A 14-D 15-A 16-B 17-D 18-B 19-A 20-A
21-D 22-D 23-A 24-C 25-D 26-B 27-A 28-D 29-C 30-D
31-D 32-C 33-C 34-C 35-D 36-D 37-B 38-D 39-D 40-D

PROFESSOR II - PORTUGUÊS
01-A 02-A 03-D 04-N 05-A 06-A 07-A 08-B 09-C 10-A

11-D 12-B 13-D 14-B 15-B 16-B 17-C 18-B 19-D 20-A
21-C 22-D 23-A 24-C 25-B 26-D 27-D 28-D 29-B 30-D
31-C 32-C 33-C 34-D 35-C 36-A 37-D 38-D 39-A 40-B

PROFESSOR II - MATEMÁTICA
01-C 02-A 03-D 04-C 05-C 06-A 07-B 08-C 09-B 10-B
11-D 12-B 13-A 14-D 15-A 16-B 17-D 18-B 19-A 20-A
21-D 22-D 23-A 24-C 25-D 26-A 27-C 28-B 29-A 30-A
31-C 32-A 33-D 34-D 35-B 36-A 37-A 38-A 39-A 40-D

PROFESSOR II - HISTÓRIA
01-A 02-A 03-D 04-N 05-A 06-A 07-A 08-B 09-C 10-A
11-D 12-B 13-D 14-B 15-B 16-B 17-C 18-B 19-D 20-A
21-C 22-D 23-A 24-C 25-B 26-D 27-A 28-B 29-D 30-A
31-B 32-D 33-B 34-D 35-C 36-C 37-C 38-B 39-C 40-B

PROFESSOR II - GEOGRAFIA
01-C 02-A 03-D 04-C 05-C 06-A 07-B 08-C 09-B 10-B
11-D 12-B 13-A 14-D 15-A 16-B 17-D 18-B 19-A 20-A
21-D 22-D 23-A 24-C 25-D 26-D 27-C 28-D 29-C 30-A
31-N 32-D 33-A 34-B 35-C 36-D 37-D 38-C 39-C 40-D

PROFESSOR II - CIÊNCIAS
01-A 02-A 03-D 04-N 05-A 06-A 07-A 08-B 09-C 10-A
11-D 12-B 13-D 14-B 15-B 16-B 17-C 18-B 19-D 20-A
21-C 22-D 23-A 24-C 25-B 26-C 27-D 28-C 29-D 30-B
31-A 32-B 33-B 34-D 35-C 36-A 37-D 38-C 39-D 40-C

PROFESSOR II - ARTE
01-C 02-A 03-D 04-C 05-C 06-A 07-B 08-C 09-B 10-B
11-D 12-B 13-A 14-D 15-A 16-B 17-D 18-B 19-A 20-A
21-D 22-D 23-A 24-C 25-D 26-C 27-C 28-B 29-A 30-C
31-D 32-B 33-A 34-D 35-D 36-D 37-A 38-B 39-B 40-A

PROFESSOR II - FÍSICA
01-A 02-A 03-D 04-N 05-A 06-A 07-A 08-B 09-C 10-A
11-D 12-B 13-D 14-B 15-B 16-B 17-C 18-B 19-D 20-A
21-C 22-D 23-A 24-C 25-B 26-C 27-B 28-A 29-A 30-D
31-C 32-C 33-B 34-A 35-C 36-A 37-B 38-D 39-D 40-A

PROFESSOR II - QUÍMICA
01-A 02-A 03-D 04-N 05-A 06-A 07-A 08-B 09-C 10-A
11-D 12-B 13-D 14-B 15-B 16-B 17-C 18-B 19-D 20-A

EDITAL Nº 48, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009
Retificação

Prof. Francisco José  Carbonari, Secretário Municipal de
Educação e Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber a relação dos candidatos inscritos, voluntariamente,
no processo de remoção de Professores I,  do Sistema Municipal
de Ensino, para o ano de 2010, conforme anexo I.

Faz saber, ainda, a relação de vagas, para o ano de 2010,
conforme anexo II.

Para que não alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado pela Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
e afixado no local de costume.

Profa. Solange Maria Miguel Almeida Souza
Diretora de Apoio Administrativo

Prof. Francisco José Carbonari
Secretário Municipal de Educação Esportes

21-C 22-D 23-A 24-C 25-B 26-D 27-B 28-C 29-B 30-A
31-A 32-C 33-A 34-B 35-A 36-A 37-C 38-C 39-B 40-C

PROFESSOR II - BIOLOGIA
01-C 02-A 03-D 04-C 05-C 06-A 07-B 08-C 09-B 10-B
11-D 12-B 13-A 14-D 15-A 16-B 17-D 18-B 19-A 20-A
21-D 22-D 23-A 24-C 25-D 26-C 27-A 28-C 29-C 30-C
31-C 32-A 33-A 34-C 35-C 36-C 37-B 38-A 39-A 40-C

DIRETOR DE ESCOLA
01-C 02-C 03-A 04-D 05-A 06-C 07-C 08-B 09-A 10-A
11-D 12-D 13-D 14-B 15-B 16-D 17-C 18-C 19-B 20-B
21-C 22-C 23-A 24-D 25-C 26-B 27-C 28-A 29-A 30-C
31-B 32-C 33-C 34-D 35-C 36-D 37-D 38-C 39-A 40-N

N = questão anulada



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 13



PÁGINA 14 22  DE DEZEMBRO DE 2009



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 15



PÁGINA 16 22  DE DEZEMBRO DE 2009



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 17



PÁGINA 18 22  DE DEZEMBRO DE 2009

ANEXO II DO EDITAL Nº48, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009
RETIFICAÇÃO

1) Emeb Adail de Oliveira Lenhaioli (Vl. Esperança)
Tarde = 1 vaga

2) Emeb Alceu de Toledo Pontes (Vila Municipal)
Tarde = 1 vaga

3) Emeb Ângela Rinaldi Bagne (Rio Acima)
Tarde = 1 vaga

4) Emeb Antonio Adelino M. da S. Brandão (Morada das
Vinhas)
Tarde = 3 vagas

5) Emeb Aparecida Bernardi do Armaral (Morada das
Vinhas)
Tarde = 3 vagas

6) Emeb Aparecida Merino Elias (Medeiros)
Tarde = 2 vagas

7) Emeb Arcina Ap. Nogueira Barboza (Vila Ana)
Tarde = 1 vaga

8) Emeb Assumpta Segantin Negri (Vila Alvorada)
Tarde = 2 vagas

9) Emeb Benedita Alzira de Moraes Camunhas (Fazenda
Grande)
Tarde = 1 vaga

10) Emeb Carla Andressa de Oliveira Sinigália (Vl.
Hortolândia)
Tarde = 1 vaga

11) Emeb Cinira Cardona Mazzali (Jd. Tamoio)
Tarde = 1 vaga

12) Emeb Cléo Nogueira Barbosa (Varjão)
Tarde =  4 vagas
13) Emeb Deodato Janski (Jd. Tarumã)
Tarde = 3 vagas

14) Emeb Deolinda Copelli de Souza Lima (Vl. Nambi)
Tarde = 2 vagas

15) Emeb Edward Aleixo de Paula (Fazenda Grande)
Tarde = 1 vaga

16) Emeb Flávio D’ angieri (Anhangabaú)
Tarde = 2 vagas

17) Emeb Geralda Berthola Facca (Jd. Lago)
Tarde = 2 vagas

18) Emeb Com. Hermenegildo Martinelli (Jd. Vera Cruz)
Tarde = 3 vagas

19) Emeb Hilda Maria Paschoalotto (Nova República)
Tarde = 2 vagas

20) Emeb Ivo de Bona (Residencial Almerinda Chaves)
Tarde = 4 vagas

21) Emeb Isabel Christina M. de Oliveira (Jd. Guanabara)
Tarde = 1 vaga

22) Emeb João Fernandes Neto (Morada das Vinhas)
Tarde = 1 vaga

23) Emeb João Luiz Campos (Jd. Florestal)
Tarde = 3 vagas

24) Emeb José Antonio Silveira (Rio Acima)
Tarde = 1 vaga

25) Emeb Lucírio Valli (Vl. Maringá)
Tarde = 1 vaga

26) Emeb Marcos Gasparian (Centro)
Tarde = 1 vaga

27) Emeb Maria Ap. S. Almeida Ramos (Jd. Califórnia)
Tarde = 1 vaga

28) Emeb Maria Elizabeth de O. França da Silva (Jd. Sta.
Gertrudes)
Tarde = 1 vaga

29) Emeb Maria Gemma Gennari Carturan (Vila Rossi)
Tarde = 1 vaga

30) Emeb Maria José Maia de Toledo (Jd. São Camilo)
Tarde = 3 vagas

31) Emeb Maria Thereza de A. P. Nogueira (Jundiaí-Mirim)
Tarde = 1 vaga

32) Emeb Melânia Fortarel Barbosa (Bairro do Poste)
Tarde = 1 vaga

33) Emeb Namann Tayar (Jd. Ângela)
Tarde = 1 vaga

34) Emeb Píer Ângela (Jd. Lago)
Tarde   = 1 vaga

35) Emeb Ranieri Mazzilli (Vl. Esperança)
Tarde = 5 vagas

36) Emeb Reinaldo de Montalvão Basile (Jd. Tarumã)
Tarde  =  1 vaga

37) Emeb Rotary Club (Anhangabaú)
Tarde = 5 vagas

38) Emeb Irmã Úrsula Gherello (Bairro Caic)
Tarde = 1 vaga

39) Emeb Waldemir Savoy (Jd. Tulipas)
Tarde = 1 vaga

40) Emeb Wilma Nalin Fávaro
Tarde = 1 vaga

RELAÇÃO DE COMUNIQUE-SE N° 029/2009

Considerando a Lei Complementar n° 144/95, Decreto n° 14.648/
95 e c/c Lei Complementar n° 358/02 que especifica prazos e
procedimentos para o licenciamento das regularizações
fundiárias, determina aos interessados ou profissionais, para
atendimento dos processos, o comparecimento a esta
Secretaria Municipal para Assuntos Fundiários, localizada à
Avenida da Liberdade, s/n°, 6° andar, ala Norte, “Paço Municipal
Nova Jundiaí”, nos prazos especificadamente estabelecidos, a
contar da data desta publicação, para tratarem de assunto
referente aos processos infra relacionados. O não
atendimento implicará nas sanções requeridas pelo Ministério
Público.

CAD: 170
PROFISSIONAL: Adriano Ricardo Galzoni
INTERESSADO: Alessandro Aparecido Pavani
PROCESSO: 06.488-3/2003
LOTEAMENTO: JARDIM SÃO ROQUE
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 339
PROFISSIONAL: Antonio Carlos Fernandes
INTERESSADO: Jose Roberto de Oliveira
PROCESSO: 20.913-2/2003
LOTEAMENTO: RECANTO CAMBAIUVA
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 12/556
PROFISSIONAL: Setec Engenharia LTDA
INTERESSADO: Cyro Romazini
PROCESSO: 29.563-4/2004
LOTEAMENTO: CHACARAS JUREANA
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

                       Data: 22/12/2009
 ANTONIO CARLOS DE CASTRO SIQUEIRA
Secretário Municipal para Assuntos Fundiários

RELAÇÃO DE COMUNIQUE-SE N° 029/2009

Considerando a Lei Complementar n° 144/95, Decreto n° 14.648/
95 e c/c Lei Complementar n° 358/02 que especifica prazos e
procedimentos para o licenciamento das regularizações
fundiárias, determina aos interessados ou profissionais, para
atendimento dos processos, o comparecimento a esta
Secretaria Municipal para Assuntos Fundiários, localizada à
Avenida da Liberdade, s/n°, 6° andar, ala Norte, “Paço Municipal
Nova Jundiaí”, nos prazos especificadamente estabelecidos, a
contar da data desta publicação, para tratarem de assunto
referente aos processos infra relacionados. O não
atendimento implicará nas sanções requeridas pelo Ministério
Público.

CAD: 170
PROFISSIONAL: Adriano Ricardo Galzoni
INTERESSADO: Alessandro Aparecido Pavani
PROCESSO: 06.488-3/2003



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 19
LOTEAMENTO: JARDIM SÃO ROQUE
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 339
PROFISSIONAL: Antonio Carlos Fernandes
INTERESSADO: Jose Roberto de Oliveira
PROCESSO: 20.913-2/2003
LOTEAMENTO: RECANTO CAMBAIUVA
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

CAD: 12/556
PROFISSIONAL: Setec Engenharia LTDA
INTERESSADO: Cyro Romazini
PROCESSO: 29.563-4/2004
LOTEAMENTO: CHACARAS JUREANA
SITUAÇÃO: Atender comunique-se
PRAZO: 30 dias

                       Data: 22/12/2009
 ANTONIO CARLOS DE CASTRO SIQUEIRA
Secretário Municipal para Assuntos Fundiários

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
RELATÓRIO DE COMUNIQUE-SE 04/09

Considerando a Portaria CVS-01 de 22 de Janeiro  de
2007 e/ou Portaria CVS-15 de 26 de Dezembro de 2002

Ficam convocados  a comparecer nesta Vigilância
Sanitária  em Produtos , Serviços e Meio Ambiente ,
localizada à Rua Francisco Pereira Coutinho , 54  - Vila
Municipal com expediente  de 2ª a 6ª feira da 8h00 às
17h00, no prazo de 15 (quinze) dias , a contar da data
desta publicação, os interessados pelos processos
abaixa relacionados :

Processo nº 31.324-6/2009-1
CREUSA DE FATIMA BAPTISTELLA

Processo Nº 29.365-3/2009-1
MARIA DE FATIMA BATISTA SILVA

Processo nº 30.349-4/2009-1
NEUSA MARIA FERRAZ

Processo n º 30.496-3/2009-1
CAIO CENTRO INTEGRADO DE ATEN. ODONTOLOGICO

Processo nº  22.774-3/2009-1
LUCIENE ALVES ME

Processo nº 30.494-8/2009-1
PRADO ODONTOLOGIA INTEGRADA

JUNDIAÍ, 17 DE NOVEMBRO DE 2009.

Drª AMARILIZ BASSAN BERTONHA
Farmacêutica – CRF 8-11307
Gerente – Vigilância Sanitária
Secretaria Municipal  de Saúde

                           EDITAL Nº 36/2009

A COMISSÃO ELEITORAL, encarregada da Eleição e
Recomposição do COMUS, após reunião para avaliação dos
recursos apresentados, resolve:

I- Estão habilitados a disputar a Eleição e Recomposição do
Conselho Municipal de Saúde de Jundiaí:

USUÁRIOS DO SUS:
0
Sindicatos de Trabalhadores, excetuando-se os da Saúde:

Entidades Comunitárias de Bairro:

Usuários simples/Conselhos de Saúde:         9

Portadores de Deficiência

TRABALHADORES DE SAÚDE:
Servidores de Saúde dos serviços públicos
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PRESTADORES DE SERVIÇOS DE
SAÚDE:

Serviços de Saúde com fins lucrativos, que prestam
serviços ao SUS

Serviços de Saúde sem fins lucrativos, que prestam
serviços ao SUS

II- Continuam inabilitados a disputar a Eleição e Recomposição
do Conselho Municipal de Saúde de Jundiaí:

Conselho Municipal de Saúde, 21 de dezembro de 2009.

COMISSÃO ELEITORAL

EXTRATOS  DE  CONTRATOS E  ADITIVOS

CONTRATO N° 56/09 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS -  CONTRATADO: DR. ÁLVARO
FERNADO DE ALMEIDA - OBJETO:  Prestação de serviço de
consultoria especializada na área técnica ambiental - VALOR
TOTAL: R$ 75.000,00 - ASSINATURA: 10 de dezembro de
2009 - PROCESSO N° 002.007-2/09 MODALIDADE :
Inexigibilidade de Licitação n° 05/09 - PRAZO DE VIGENCIA: 10
(dez) meses.

Diretoria Administrativa e Financeira

EXTRATOS  DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato nº 26/09
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL -
FUMAS CONTRATADA: CIVILSOLO SONDAGENS E
FUNDAÇÕES LTDA PROCESSO N°: 001.211-1/09 ASSINATURA:
17 de dezembro de 2009 OBJETO: Execução de serviços de
controle tecnológico em aterro compactado – Avenida Nove de
Julho MODALIDADE: Convite Obras n° 13/09 ASSUNTO: Fica
aditado o valor contratual em R$ 29.161,50 com base no artigo
n° 65 inciso I letra “b” e § 1° da Lei Federal n° 8.666/93.

Diretoria    Administrativa  e  Financeira



PÁGINA 20 22  DE DEZEMBRO DE 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 5294/2009

CONTRATADO: Mega – Projetos e Administração de
Obras Ltda.
OBJETO – Contratação Emergencial de Empresa para Limpeza,
Acomodação de Materiais e Adequação da Captação de Águas
Pluviais.
CONTRATANTE: Escola Superior de Educação Física de
Jundiaí
MODALIDADE: Dispensa – Art. 24, IV da Lei Federal 8.666/93
FUNDAMENTO: Art. 24 IV –  Lei Federal 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a Contratação Emergencial
pela necessidade da manutenção da segurança dos
usuários do parque, dos alunos e funcionários.

Jundiaí, 18 de dezembro de 2009.
Prof. Dr. Fernando Balbino
Diretor

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO – 009/2009

OBJETO – Contratação Emergencial de Empresa para Limpeza,
Acomodação de Materiais e Adequação da Captação de Águas
Pluviais
CONTRATANTE: Escola Superior de Educação Física de
Jundiaí
CONTRATADO: Mega – Projetos e Administração de
Obras Ltda.
ASSINATURA: 18.12.2009
FUNDAMENTO: Art. 24 IV –  Lei Federal 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos
reais).
VIGÊNCIA: 18.12.2009 a 20.02.2010

Jundiaí, 18 de dezembro de 2009.
Prof. Dr. Fernando Balbino
Diretor

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade n° 011/2009

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada:  BIOALGAS ANÁLISE E CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA
Contrato nº 047/2009, assinado em 11/12/2009, Processo DAE
nº 3.260/2009
Objeto: Contratação de laboratório para serviços de coleta e
análise de algas.
Valor: R$ 27.532,00
Classificação dos recursos – 570601.175120312.611 – Seção
de Laboratório de Água – 3.3.90.39.93 – Análises Físico Químicos
e Microbiológicas.

Jundiaí, 21 de dezembro de 2009.
Antonio Luiz C. Argentin
Diretor Administrativo



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 21

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
Carta-Convite nº 0062/2008

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: TECNO TONER CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS
LTDA
Termo de Aditamento nº 093/2009, assinado em 07/12/2009,
processo DAE nº 3266/2008
Objeto: Fornecimento de cartuchos remanufaturados para
impressoras laser e jato de tinta e recarga de toner para
impressão a laser
1º aditamento que se faz ao contrato nº 001/2009 para
prorrogação de prazo por mais 10 (dez) meses, o que
corresponde ao valor de R$ 30.435,00.

Jundiaí, 21 de dezembro de 2009
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
Concorrência Pública nº 0004/2004

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: JUNDITRANS JUNDIAI TRANSPORTES LTDA
Termo de Aditamento nº 094/2009, assinado em 09/12/2009,
processo DAE nº 4157/2004
Objeto: Outorga de permissão de uso de dependências do
Parque da Cidade, para exploração comercial, destinadas à
área de alimentação
1º aditamento que se faz ao contrato nº 132/2006 para
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, a partir de 24
de dezembro de 2009.

Jundiaí, 21 de dezembro de 2009
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
Concorrência Pública nº 0004/2004

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: JUNDITRANS JUNDIAI TRANSPORTES LTDA
Termo de Aditamento nº 094/2009, assinado em 09/12/2009,
processo DAE nº 4157/2004
Objeto: Outorga de permissão de uso de dependências do
Parque da Cidade, para exploração comercial, destinadas à
área de alimentação
1º aditamento que se faz ao contrato nº 132/2006 para
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, a partir de 24
de dezembro de 2009.

Jundiaí, 21 de dezembro de 2009
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO

EDITAL Nº 128, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

O Presidente da Comissão do Concurso, Sr. ANTONIO LUIZ
CAVENAGHI ARGENTIN, nos termos do Edital do Concurso
Público nº 001/2009 e no uso de suas atribuições legais, torna
público que, de acordo como o estabelecido nos itens 3 e 3.1
do Capítulo XI do referido Edital, fica sem efeito a convocação
realizada por meio do Edital nº 125 de 16 de Novembro de
2009, do 9º classificado no concurso público para o emprego
de Oficial de Obras e Manutenção Categoria II.

CLASSIF. NOME
9º
ELIAS FERREIRA DE OLIVEIRA

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
na Sede da DAE S/A Água e Esgoto.

ANTONIO LUIZ CAVENAGHI ARGENTIN
Presidente da Comissão do Concurso

EXTRAVIO
Aprodutora rural Thais Priscila Pavan  CNPF:-11.087.303/0001-
00 - I.E.:- 407.490.210.113 Vem comunicar o extravio em lugar
incerto e não  sabido de 02 talões de NF de Produtor contendo
NF’s ainda não emitidas de nº. 001 à 100.

EXTRAVIO
A empresa Irmãos Gelli & Cia Ltda, CNPJ:50.944.727/
0004-48 e inscrição estadual: 407.200.090.117
estabelecida a Rua São José, 64 - Centro - Jundiaí - SP
comunica que foram extraviados os talões de Notas
Fiscais Simplificadas de Serviços - Série D do n.º
000.001 a 008.050, 008.851 a 009.000, Notas Fiscais
de Serviços - Série A 000.001 a 000.150 e Notas Fiscais
de Vendas a Consumidor - Série D-1 000.001 a 024.500.



PÁGINA 22 22  DE DEZEMBRO DE 2009



22  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 23



PÁGINA 24 22  DE DEZEMBRO DE 2009


